CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538261

PORTARIA Nº.1334/2013-GAB/SEMA
DE 07 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Documento 17439 e o Memorando Nº86081/2013/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/06/2013 as férias do servidor ANDRE
ARAGAO DA SILVA, matricula nº. 57196917/1, ocupante do
cargo de Biólogo, lotado na Diretoria de Planejamento Ambiental,
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria
1097/2013-GAB/SEMA DE 16/05/2013, publicada no D.O.E. nº
32400 de 20/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538264

PORTARIA Nº 1335/2013-GAB/SEMA
DE 07 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo. nº 86138/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da
Portaria 1615/2012-GAB/SEMA de 11/07/2012, publicado no
DOE 323200 de 17/07/2012 à servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
NILSON DE SOUZA RAIOL 5562880/2 2011/2012 17 a 31/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538753

PORTARIA Nº. 1320/2013-GAB/SEMA DE 06 DE JUNHO
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas; Considerando os termos do Memorando
nº 86204/2013/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

031/2013
RIO MAR SERVIÇOS

DE SEGURANÇA
EMPRESARIAL LTDA

MÁRCIO ROBERTO MIRANDA DE
BRITO, MAT: 5903225/1

03/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538803

PORTARIA: 1358/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
21/06/2013
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
21/06/2013
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
21/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538851

PORTARIA 1362/2013-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Doc. nº
17366/2013.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 1252/2013 – GABSEMA de 28/05/2013,
publicada no DOE 32.407 do dia 29/05/2013, a servidora FLÁVIA
CARDOSO FARIAS no dia de 28/05/2013, aos municípios de
Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA e Santa Isabel do
Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538864
PORTARIA 1364/2013-GAB/SEMA

DE 11 DE JUNHO DE 2013
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o DOC.
16679/2013
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 1117/2012-GAB/SEMA de 17/05/201,
publicada no DOE nº 32.400 de 20/05/2013, os período
de viagem que seria de 29/05 a 01/06/2013 para 05/06 a
08/06/2013, do município de Santarém/PA para a cidade de
Curuá/PA, das servidoras abaixo relacionadas:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
AUREA SIQUEIRA AZEVEDO TEC. EM GESTÃO

AMBIENTAL
57215398/1

VALDECY DOS ANJOS DA SILVA TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL

57215253/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538269

PORTARIA Nº1336/2013-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo o Documento
nº17436/2013 e Mem.86100/2013/UNRE4/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora DANIELA
DA SILVA E SILVA, matrícula nº57214709/1, ocupante do
cargo de Pedagogo, lotado na Coordenadoria de Capacitação
Ambiental, no período de 07/08 a 05/09/2013, correspondente a
1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538281

PORTARIA: 1348/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE
EMPREENDIMENTO, PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE
PROCESSOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
17/06/2013 a 20/06/2013
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 20/06/2013
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA (GEOLOGO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538721

PORTARIA Nº 1319/2013 - DGAF/GAB/SEMA
DE 06 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 141446A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Assistência ao servidor
CLAUDIO MURILO FIGUEIREDO MELO, matrícula nº. 5423171/3,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no período de
26/05/2013 a 23/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538727

PORTARIA Nº 1323/2013 - DGAF/GAB/SEMA
DE 06 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no art.
77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei n.º
11.770, de 09/09/2008 e considerando o Processo 17619/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
à servidora LAENA DA SILVA LEÃO, matrícula nº. 5903224/1,
ocupante da função de Advogada, lotada na Consultoria Jurídica,
no período de 13/05/2013 a 08/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538738

PORTARIA Nº. 1321/2013-GAB/SEMA
DE 06 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Memorando 86226/2013/GEMAM/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 54189919/2, para responder pela Gerência de
Monitoramento Ambiental, em substituição ao titular RODOLFO
GADELHA DE SOUSA, matrícula nº 55589551/2, no período de
10 a 30/06/2013, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538743

PORTARIA Nº. 1322/2013-GAB/SEMA
DE 06 DE JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Memorando 85841/2013/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL,
matrícula nº. 57215428/1, para responder pela Unidade
Regional de Santarém, em substituição a titular ZULEIDE SILVA
DOS SANTOS MAIA, matrícula nº 54196047/2, no período de 02
a 06/06/2013, durante afastamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA ERRATA N° 534711 DE 06 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538228

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 015/2010

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E DPM MADEIRAS CUNHA LTDA.
JUSTIFICATIVA: Considerando o encerramento das atividades
exploratórias de recursos florestais e a inexistência de óbices
quanto à documentação, relatórios e contenda financeira, dá-se o
encerramento do Contrato de Transição nº 015/2010 com o decurso
regular de seu prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) meses, após
Termo Aditivo para prorrogação assinado em 18 de março de 2011,
conforme cláusula 11ª e art. 70 da Lei Federal nº 11.284/2006.
VIGÊNCIA: 21 de junho de 2010 a 21 de junho de 2012.
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538266

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: O presente convênio objetiva a o apoio a realização da
IX Feira de Maquinas e Produtos do Setor Madeireiro e a I Feira
Florestal da Amazônia.